
 

 

REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

                                                                                                 

            
 
 

Copia di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

N. 234 del Reg. 
 

Data  30/11/2020 . 
 

 
OGGETTO: Fondo perequativo regionale art.11 L.R. 9/2020 – 

Approvazione scheda – all.3 

 

 

L’anno duemilaventi, il giorno  trenta  di      novembre     alle ore    12.10    nella sala delle adunanze del  Comune 

suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) SALVATORE BARBERA 

2) FEDELE PIOPPO 

3) GIOVANNI LO GIOCO 

4) SALVATORE CAMPIONE 

5) ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), gli Assessori  Cammarata                                              .                                                                                          

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott.  Pierpaolo Nicolosi                                                                          .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

    30.11.2020         IL CAPO SETTORE PROPONENTE    

           f.to      Dott. Serafino Cocuzza. 
                        

 
⌧ Si attesta che la presente proposta di      

deliberazione non comporta oneri finanziari 
 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto       
riguarda la regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 

30.11.2020      IL CAPO SETTORE FINANZIARIO  
                                   f. to  Dott. Serafino Cocuzza   

Pubblicazione dal   01/12/2020                                                                                                

Defissa il 16/12/2020 . 
                          IL MESSO             



 
 
 

La Giunta Comunale   
Premesso che:  

- il comma 1 dell’articolo 11 della Legge Regionale 12 maggio 2020, n.9, ha istituito presso 
l’Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica il “Fondo 
perequativo degli Enti Locali” con una dotazione di 300 milioni di euro, a valere sui Fondi 
extraregionali e del POC 2014/2020;  

- il comma 2 ha destinato le risorse del Fondo alla compensazione delle minori entrate per i 
Comuni che dispongono l’esenzione o la riduzione dei tributi locali, nonché per le concessioni 
di suolo pubblico e canoni di utilizzo in favore di operatori economici, enti ed associazioni per il 
periodo in cui le suddette attività sono risultate sospese o soggette a limitazione a seguito a 
limitazione a seguito dell’emergenza sanitaria Covid 19;  

- il comma 5 ha previsto che le risorse di cui al suddetto Fondo sono ripartite, previa intesa con la 
Conferenza Regione-Enti locali, in base ai criteri di riparto del fondo di cui all’articolo 6 della 
Legge Regionale 28 gennaio 2014, n.5 e successive modifiche ed integrazioni; 

 Vista la nota prot.8232 del 31.07.2020 dell’Assessorato Autonomie Locali e Funzione Pubblica 
della Regione Siciliana ad oggetto “Legge regionale n.9 del 12 maggio 2020 art.11, comma 1 – 
Fondo perequativo degli Enti Locali – procedure attuative”, con la quale si trasmette l’intesa sancita 
dalla Conferenza Regione-Autonomie Locali nella seduta del 16 luglio 2020 circa le modalità di 
assegnazione delle risorse ai Comuni beneficiari ed, in particolare, è stato previsto, da una parte che 
i Comuni interessati debbano trasmettere, debitamente compilata e sottoscritta dal Sindaco e dal 
Responsabile finanziario, la scheda di cui all’allegato 3 all’intesa, all’indirizzo di posta elettronica 
dipartimento.autonomie.locali@certmail.regione.sicilia.it entro il termine perentorio del 15 ottobre 
2020, pena l’esclusione dal beneficio previsto, previa approvazione da parte della Giunta 
Municipale e dall’altra viene comunicato un primo riparto delle somme assegnate ad ogni Comune 
a valere sull’80% del Fondo; l’intesa, inoltre, prevede un secondo riparto costituito dal restante 20% 
del Fondo che sarà reso nota ai Comuni in tempo utile per consentire l’assestamento di bilancio;  

Visto che dal suddetto accordo è scaturito che al Comune di Leonforte è stato assegnato un fondo 
sino alla concorrenza di €. 521.328,06; 

Considerato che il predetto allegato 3 prevede la quantificazione delle riduzioni-esenzioni da 
concedere o concesse inserite nel Bilancio di Previsione 2020/2022; 

Considerato che l’ente è stato interessato dalla dichiarazione di dissesto con deliberazione n. 52 del 
31/8/2020 e che dunque impossibilitato ad inserire alcun tipo di riduzione in quanto il suddetto 
Bilancio non potrà essere redatto se non dopo l’approvazione del Bilancio stabilmente riequilibrato 
e dopo la nomina dell’OSL che ad oggi non risulta insediato  ; 

Ritenuto che l’ente intende concorrere alla concessione dei benefici di legge sulla base delle 
somme assegnate potenzialmente al Comune di Leonforte , richiedendo all’Assessorato Per le 
Autonomie Locali il blocco e la riserva delle somme destinate al Comune di Leonforte sino alla 
adozione del Bilancio di Previsione 2020/2022; 

Vista la scheda predisposta dal Settore Finanziario sulla base dell’Allegato 3; 

Ritenuto opportuno provvedere in merito con l’adozione e  trasmissione della scheda  
all’assessorato regionale; 

Visto il regolamento di contabilità comunale; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 



VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 
18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i., rilasciati ai sensi e per gli effetti dell'art. 147/bis, l° comma, del 
decreto Legislativo n. 267/2 000 e s.m.i., dal Responsabile del servizio finanziario; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di approvare la scheda di cui all’allegato 3 all’intesa sancita dalla Conferenza Regione-
Autonomie Locali nella seduta del 16 luglio 2020, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (all.1), debitamente compilata e sottoscritta dal Sindaco e dal Responsabile 
finanziario;  

3. di trasmettere la superiore scheda all’indirizzo di posta elettronica 
dipartimento.autonomie.locali@certmail.regione.sicilia.it, al fine di consentire la 
partecipazione del Comune al riparto del fondo perequativo enti locali di cui all’articolo 11 
della Legge Regionale 12 maggio 2020, n.9 , con richiesta di congelamento e riserva dei fondi 
destinati all’ente pari a €. 521.328,06  poiché sprovvisto di Bilancio di previsione 2020/2022 a 
seguito del dissesto dichiarato in data 31.8.2020 con deliberazione 52/2020; 

4. di pubblicare, ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. 33/2013, la presente delibera, sul sito 
istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente; 

5. di dichiarare il presente provvedimento di immediata esecutività ai sensi dell’art. 12 della L.R. 
44/91 e successive modifiche ed integrazioni al fine di consentire gli adempimenti 

 
La Giunta Comunale  

 
VISTA la superiore proposta di deliberazione 

VISTO Il regolamento di contabilità comunale; 

RITENUTO opportuno per le motivazione sopra    espresse, di approvarla; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica_e contabile di cui. all' art.49, comma 1, del Decreto Legislativo 
18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i., rilasciati ai sensi e per gli effetti dell'art. 147/bis, 1° comma, del 
decreto Legislativo n. 267/2 000 e s.m.i., dal Responsabile del servizio finanziario;  

Visto  il vigente O.R.EE.LL. in Sicilia; 

Ad unanimità di voti espressi per scrutinio palese;  

  
DELIBERA 

 
- Approvare e recepire la suesposta proposta deliberativa, intendendola qui di seguito riportata. 

_______________________ 
 

Quindi con separata ed unanime votazione delibera di dare al presente atto immediata esecuzione ai 
sensi di legge.   
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto, 

IL SINDACO 
F.to Avv. Salvatore Barbera 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott. Pierpaolo Nicolosi 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Fedele Pioppo 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno  01/12/2020 e per quindici giorni fino 
al _16/12/2020   .    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
01/12/2020  e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Pierpaolo Nicolosi 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _30/11/2020__ 
 
- ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
⌧ ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Pierpaolo Nicolosi 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, ire  

 


